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Dietmar Dörr  
 
Arbeitskreis Auktionen     0 177 59 27 664    
Maß und Gewicht e.V.      DoerrDietmar@t-online.de  
  
    
An die 
Mitglieder des Vereins Maß und Gewicht e.V. 
 
04.03.2014 
 
Sehr geehrte Mitglieder! 
Das Frühjahrstreffen unseres Vereins findet in diesem Jahr in Husum statt.  
 
Dem Treffen wird eine vereinsinterne, schriftliche Auktion vorgeschaltet.  
Teilnahmeberechtigt sind, wie bisher auch, Mitglieder des Vereins Maß und 
Gewicht. (gemäß Auktionsordnung des Vereins) 
Die Auslieferung der Lose wird am 25/26. April 2014 beim Treffen in Husum 
erfolgen. Auf diese Weise kann der Aufwand für Verpackung und Versand 
verringert werden. 
 
Diejenigen Bieter, die nicht in Husum anwesend sein werden, können ihre Lose 
zugesandt bekommen. Die Versandmodalitäten und Versandkosten sind in diesem 
Falle mit Reinhardt Kremer Julius-von-Kreifelt-Str. in 36145 Hofbieber, Ruf 
06657 1607, abzusprechen und auch abzurechnen. 
 
Wie bisher können die Lose der Auktion vorher auf unserer Homepage begutachtet 
werden. Die Gebote müssen schriftlich erfolgen. 
Schriftliche Gebote sind an Jürgen Schnieder, Eichenstraße 7, 26529 Rechtsupweg 
formlos oder mit beiliegendem Formular abzugeben. 
 
Da die Bearbeitung der schriftlichen Gebote aufwendig ist, wird als letzter Termin 
Dienstag, der 15. April 2014 festgesetzt. (Datum des Poststempels) 
Es werden circa 180 Positionen (Lose) angeboten. Falls Ihr schriftliches Gebot 
erfolgreich ist, werden Sie von uns möglichst schnell  benachrichtigt.  
 
Wir freuen uns auf Ihr Interesse. Es handelt sich um hochwertige Stücke aus 
unseren Sammelbereichen. 
Weitere Auskünfte, natürlich nicht zu der Identität der Einlieferer, geben wir 
gerne. 
Mit freundlichen Grüßen 
Dietmar Dörr 

Rolf Laufkoetter
Hervorheben
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Deutsche Gewichte

1  5 K würfelförmiges Gewicht aus Gußeisen, Seitenlänge 9,3 cm. Ohne Eichzeichen (? Nachfolger der bayr. Gew. 
In Würfelform ?).

30,00 L1a-b

2 1 lb achtkantiger Block aus Eisen mit Öse u. Ring. 25,2 g. Ohne Eichzeichen. 35,00 L2a-c
3 1 lb achtkantiger Block aus Eisen mit Öse u. Ring. Justierhöhle im Boden mit Blei, o.E., 30 g. 45,00 L3a-b
4 Kugel mit Öse und Ring aus Eisen, mit eisernem Ring zur Gewichtsanpassung, o.Bez., o.E. 478,8 g, gefunden in 

Regensburg.
40,00 L4a-b

5 1/2 lb Kegelstumpf mit Öse und Ring aus Eisen. Justierhöhle im Boden mit Blei, o.E., 278,94 g 25,00 L5a-b
6 Laufgewicht, gefaßte Kugel mit Haken. Eisen, o.E., 1615 g. 35,00 L6a-b
7 5 lb Zuckerhut mit Öse und Ring aus Eisen. Justierhöhle im Boden leer, o.E., 2360 g. 30,00 L7a-c
8 50 G / 1 lb mess. Dezimalgew. m. Knopf. E: 7 N.D.B. 1 (= Kiel). 30,00 L8
9 1 lb mess. Zuckerhut m. Knopf. 516 g. E: auf der Schulter: 9 dt. Entwertungsstempel + Löwe (?= Berg?), auf dem 

Mantel ? Schachbrettmuster ? (?= Mark ?).
90,00 L9a-e

10 1/4 (lb) Käserad aus Bronze. 114 g. Herkunft unbestimmt: ? D, ? NL, ? GB ... 100,00 L10a-c
11 Kornwaagengewichte: 40/60/60/60/60 Holland (lb), Amsterdamer Form. 106/79/81/83/100 g. 60,00 L11a-b
12 dto. 5/10/20/40 (lb), Amsterdamer Form. 26/52/105/210 g. Im Boden: D./F.E. im Kreis (David Friedrich Ehlers, 

um 1840).
50,00 L12a-c

13 dto. 10/40/40/60 (lb). Zyl. M. Knopf. 13/51/54/78 g. 40,00 L13
14 dto. 10/20/50 (lb). Quader. 21/42/107 g. 40,00 L14a-b
15 dto. 40 + 60 (lb). Pyram.stumpf. 49 bzw. 54 g. 30,00 L15a-b
16 dto. 40 + 50 (lb). Quader. 52 + 78 g. Gepunzt: R = Repsold Hamburg. 30,00 L16a-c
17 dto. 20 + 140 (lb). Zyl. 50 + 138 g. 30,00 L17
18 dto. 20/60/60/60 (lb). Zyl. 25/77/78/78 g. Gepunzt: R27 (2x), R 1871 bzw. R 1884. R vermutl. Repsold, 

Hamburg).
40,00 L18a-f

19 dto. 40 + 60 (Lb). Achtkantiger Block. 26 + 39 g. 40,00 L19a-b
20 dto. (?) ohne Bezeichnung, 43,4 g. 20,00 L20a-b
21 5 Münzgew.: LN (5,7 g) + LN (15,4 g), im Boden I.D im Rahmen (= J. Dally, Brüssel 1812, 1820) + 2/LOI/DOR 

(unbk. Herkunft) + 2/SONN/ET/SCHILD/LOUISDOR (im Boden 27) + 4/DOPPIE/ET/LOUIDOR (im Boden 5), 
wohl aus Nürnberg.

45,00 L21a-c

22 8 (L) Einsatzgew. mit 2 orig. + 2 ergänzten Einsätzen. H: N.N., Nürnberg, o.E. (die ergänzten Einsätze mit bayr. 
Wappen). Haus 63,7 g, Einsätze 31,8 + 15,8 g, d.h. nürnberger Gew.standaed.

70,00 L22a-c

23 Deutschl.: Kalibriergew. (2 kg), verchromt, poliert, Präzision F2, Eichstempel. 20,00 L23
24 Deutschl.: Holzblock mit kompl. Satz Porzellangew. 20-500 g, 7 Stück, Schrift grün, E: KB (19)18. 80,00 L24a-b
25 Deutschl.: Holzkasten m. Deckel, kompl. mit 12 Präzisionsgew., verchromt, alle mit 2 Sternen geeicht, über 

linkem Stern jeweils Zahl 1, E: 22DR8 (19)66.
80,00 L25a-b

26 Deutschl.: Münzgew. Hamburg: BANCO THALER GEWICHT, 1744, Rückseite Wappen Hamburg (3 Türme), 
eff. 27,2 g.

95,00 L26a-b

Ausländische Gewichte

27 3 Stater, Block aus Bronze, phönizisch, 26,71 g, + 2 Unciae (?) byzant. oder röm. (?) herzförmiger Block aus 
Bronze, 51,01 g. Beide gefunden in Jaffa/Israel.

150,00 L27a-c

28 Röm. Laufgewicht, gefunden in England, 35,02 g, hübsch gef. gedrehte Form, sehr gut erhalten. 20,00 L28a-b

29 5 Quedet aus Alt-Ägypten, Bronze, 47,5 g, nach 1500 v.Chr. 90,00 L29
30 4 byzant. Gewichte: versch. Formen aus Bronze, 8/13/2/39 g. Die Form des größten soll in der Byzantinerzeit so 

nur in Sizilien vorgekommen sein.
110,00 L30a-b

31 Byzantinisch/islamisch: 4 Bronzegew. In versch. Formen. 11,5/14,7/27,5/79,4 g. 40,00 L31a-b
32 dto. 4 bronzene Polyeder. 10/10/20/20 Dirhem (oder 1 bzw. 2 Uqiya/Unciae). 29,41/31,58/62/63,5 g. 70,00 L32a-b
33 1/2 + 1 libra byzant. bronzene Polyeder mit Punktkreisverzierung. 148 + 303 g. 150,00 L33a-b
34 Vandalen/Westgoten in Spanien: seitlich geriefte achtkantige Blocks aus Bronze. 7,3/13,5/27 g. 120,00 L34a-b
35 England: 5 D / 8 G Münzgew., Bronzeplättchen, 7,3 g. E: Krone + Bronzeplättchen mit Punze W + Stern, 

Apothekergew. 6,9 g + Bronzeplättchen VIII + ? , 5 g.
15,00 L35a-e

36 England: 6 schildförmige Gew. Aus Blei, wohl 14.-16. Jh., 1/4, 1/2, 1, 2 OZ + 1 lb. 6,6/12,3/28,3/61,6/444 g. Mit 
Lilien bzw. Löwen.

150,00 L36a-d
37 England: 2 ounces, quadr. Block aus Blei mit Symbolen. ? Sächs. 5.-10. Jh. 56 g. 20,00 L37a-b
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38 England: 7 lb eiserner Kegelstumpf mit Ring. 3060,2 g (statt 3171 g). E: Wappen von Midlessex. 10,00 L38a-b

39 England: 4 + 8 oz + 1 lb mess., quadrt. Block. Eichamtsgew. des London City Council. Inv. Nr. 12. Justierhöhlen 
verschraubt. 113,33/226,66/453,25 g.

50,00 L39a-i

40 England: 1, 2 + 3 Troy oz in Ziffernform, mess. 31,01/61/93,19 g. E: Krone zw. ER + LCC + 349 b zw. 360 bzw. 
28.

140,00 L40a-d

41 England: 1/2, 1, 2 + 5 oz mess. Glockengew. E: ohne bzw. Krone mit GR + 307 (Yorkshire) + 34 + Jahreszahlen 
von 10-30.

40,00 L41a-b

42 England: 1 lb Glockengew. Bronze, selten. Statt der üblichen Handhabe eine massive 1. E: Krone mit 
Kreuzwappen zw. ER (Edward Rex, 1901-08) + 2 (= London City).

110,00 L42a-c

43 England: 12 engl. Gew. in  versch. Formen von 1/8 oz (2x) bis 1 lb. Av. bzw. Troy bzw. apoth., mess. 250,00 L43a-i

44 England: 1870 + 1940 + 1965 GRAINS, mess. Zyl.m.Knopf. 121,2/125,7/127,3 g. 16,00 L44a-b
45 England: 9 scheibenförmige nicht eichfähige mess. Gew. von 1 5/8 bis 4 3/8 oz für eine Spezialanwendung. 30,00 L45a-e

46 England: 1, 2, 4 + 4 oz Postgew. mess. quadrat. Block. E: GPO + Pfeil. 30,00 L46a-c
47 England: 2 runde mess. Stapelgew. mit Knopf. 8 oz + 1 lb. ("UFO-Gewichte"). E: Krone mit VR bis Krone mit 

EIIR bzw. Krone mit VR. H: BLEWS & SONS.
35,00 L47a-e

48 England: 1 lb mess. Zyl.m.Knopf. E: Bristol + Jahreszahlen 1936-54 + EIIR/384. 15,00 L48a-b
49 England: 4 Bankgew.: 100/SERIES D/BANKNOTES/L 1, 50/BANKNOTES/L 20, 50 p/BRONZE, L 20 

COINS/L 1. 74/60/179/191 g.
15,00 L49

50 England: dto. 25 p/COPPER, 100/L 1 NOTES/C (2x), L 10/FIFTY/PENNY (2x). Sechskantige Säule mit rundem 
Knopf. 89,59/91/03/270/256,66 g. Im Boden aufschraubbare Justierkammer.

40,00 L50a-c

51 England: dto. L 1/BRONZE. Sechskantige Säule mit runder Kappe. 356 g. Selten. 15,00 L51a-b
52 England: dto. 25 p/BRONZE (2x9, L 10/0 p, L ! 10 x 50 p, L 5/SILVER, L 5/SILVER. Mit verschraubter 

Justierkammer. 89/91/272,5/565/567 g.
40,00 L52a-c

53 Dänemark: Silbergew. Zu 1/4, 2 + 4 L + 1/4 P. vor 1875. Mess. Pyram.stumpf. E: C5, C5 + Stadtburg (2x), C5 + 
K + Stadtburg (2x) + 1845 + 1866.

70,00 L53a-c

54 Dänemark: 1875-1912, 1 + 2 Quint (2x), Kegelstumpf, mess. E: C5 + Stadtburg. 70,00 L54
55 Russland vor 1920: 1, 2 + 3 Funt, mess. (!) Kugel mit Handhabe. E: russ. Doppeladler + H II (= Nikolaus II), 

1894-1917) + 1896 bzw. H II + 7 (= Eichamt Tula) + (19)12 bzw. o.E. 411, 813 g. Das größte mit vielen 
Schlagspuren.

125,00 L55a-f

56 Russland: 1/8 (Funt) eiserne Kugel mit Handhabe, ca. 51 g. E: H II + 7 + (19)13. 10,00 L56
57 Russland: 1/8 (2x), 1/4 + 1/2 Funt. Mess. Zyl.m.Knopf, teils leicht konisch. E: polnisch um 1900. 50,00 L57a-c

58 dito./poln.: 1/16 (3x) + 1/4 F, mess. Zyl.m.Knopf, E: polnisch um 1900. 50,00 L58a-c
59 Russland vor 1920: 12, 24 + 48 (2x) Solotniki, mess. Zyl.m.Knopf, leicht konisch. E: russ. um 1900 60,00 L59a-d

60 dto.: 12 Solotnik, mess. Kugelsegment m.Knopf, 51 g. H: J. Richter (in kyrill. Schrift). E: Doppeladler * 1895. 75,00 L60a-b
61 dto.: 4 x 2 Funt Dez.gew., mess.Scheibe m.Knopf in untersch. Formen. E: russisch um 1900. 85,00 L61a-e

62 dto.: 5 + 10 Funt, Dez.gew., Kegelstumpf m.Knopf. E: ? + ? + 1857 bzw. Adler + Sirene (= Warschau) + 1861. H: 
? Bzw. W. POMGRAS WAR(schau).

60,00 L62a-c

63 dto.: 1 Funt, mess. Zyl.m.Knopf, ohne Eichzeichen. 40,00 L63a-c
64 Niederl. vor 1820: 3 Blockgew. Aus Blei. 4 + 8 (2x). 56,9/113/116,7 g. E: 1803/IP/B + DVD + Wappen von Delft. 50,00 L64a-e

65 Belgien (?) vor 1820: 2 lb, schlanker mess. Zyl.m. Handhabe, mit Blei gefüllt. 912 g. ohne Eichzeichen. 50,00 L65a-b
66 Frankreich vor 1795: 1/2 Livre Carcassonne. Scheibe aus Bronze, 195 g. 175,00 L66a-b
67 dto. 1 Livre Carcassonne 1555. Scheibe aus Bronze, 400 g. 240,00 L67a-b
68 dito. 1 Livre Montpellier. Achtkantiger Block aus Bronze. E: Wappen + ? 200,00 L68a-b
69 dto. 1 once, Scheibe aus Blei, ca. 30 g. E: Lilie unbest. Ort. 10,00 L69a-b
70 dto. 1 Livre eiserner Block, 485 g. E: 1740 + 1735 + 17.. + 1 oder Pfeil. Gefunden in der Provence. 25,00 L70a-b

71 Frankreich vor u. nach 1795: schmiedeeisernes Laufgew. IIII (? Livres), Kerbzeichen + 3.750 KG, d.h. wohl ein 
zum Lg. Umgebautes vormetr. Gew. 3.750 g. Gefunden bei Pont du Gard.

75,00 L71a-d

72 Frankr. 1801: DEMI LIVRE. Quadr. Block aus Bronze. E: von 1801-1839. 500 g. 80,00 L72a-b
73 Frankr. 1812-37: 2 onces/G. 62,5. Scheibe aus Bronze. 61 g. E: F = 1807. 35,00 L73a-b
74 Frankr. 1795 ff: 2 ONCES, Block aus Bronze, 199 g. E: RF + D.L + Adler. 30,00 L74a-b
75 Frankr. 1812-37: 2 ONCES/62 G 5 D. Eiserner Block 61,7 g, o.E. 30,00 L75a-b
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76 Frankr. 1812-37: 4 ONC/125 G. Sechskantiger Pyram.st., Eisen m. Ring. Im Justierblei Rest von Eichung. 15,00 L76a-b

77 Frankr. 1840 ff: 200 GRAMMES Einsatzgew. Mit 6 Einsätzen 50-2 GRAMMES. E: Krone + M unter Krone, 
196,7 g.

50,00 L77a-c

78 Frankr. 19. Jh.: 100 GRAMMES/1 F, mess. Zyl.m.Knopf, o.E., Postgew. 15,00 L78a-b
79 Frankr.: 500 FRANCS/OR/161 GRAM/25 CENTIGRAM + 1000/FRANCS OR/322 GRAM/50 CENTIGRAM, 

mess. Zyl.m.Knopf, o.E.
30,00 L79a-e

80 Frankr. 1812-37: 1 ONCE/31 g 3, mess. Kegelstumpf m.Knopf. E: Händchen * M.. Dazu: 1/2 LIVRE/250 G, 
mess. Kegelstumpf m.Knopf. Gepunzt: DM oder WJ (kursiv).

120,00 L80a-c

81 Schweiz vor 1835: 1/4 lb, schmiedeeisernes Blockgew., ca. 125 g. E: B im Wappenschild (? = Biel, Bex...). 50,00 L81a-b

82 Schweiz vor 1835: 1/8 lb schmiedeeisernes Blockgew., ca. 66,2 g (= zurzacher/ zürcher Gew.). E: 2xZ oder W 
oder ?

80,00 L82a-b

83 Schweiz nach 1875: 10 G "Postgew.", mess. quadr. Platte. 10 g. E: Kreuz + B6 (= Kanton Bern, Bezirk 6). 13,00 L83a-b

84 Österreich vor 1871/75: 2 + 4 L W, flacher mess. Kegelstumpf, 35 + 70 g. E: Adler. 50,00 L84a-b
85 dto.: 1/8 (lb) W, mess. Zyl.m.Knopf, 52,3 g, Apoth.gew. o.E. 45,00 L85a-b
86 dto.: 2 3/4 L, mess. Kegelstumpf m. Knopf, 48,125 g. o.E. 25,00 L86a-b
87 dto.: 1 lb (3x) + 5 lb Dez.gew., mess. Kegelstumpf m.Knopf, ca. 5 bzw. 279 g. E: Adler bzw. JK+Adler + PRAHA 

+ 1871.
75,00 L87a-e

88 dto.: 64 lb prop.Korngew., mess. Kegelstumpf m.Knopf, 36 g. E: Adler + (1)864 + WIEN. Im Boden bez. 1/1024. 25,00 L88a-c

89 dto.: 1/4 lb, mess. Zyl.m.Knopf, 149,5 g. E: Adler + (1)871. 30,00 L89a-b
90 dto.: 1 Unze Apoth.gew., mess. Pyram.stumpf, 35 g. E: Adler mit Kreuz im Wappenschild + 1856. 15,00 L90a-b

91 dto.: 1/4 lb, mess. (!!) Kegelstumpf m.Ring. E: Adler (im Ring) + 1856/PRAG (auf der Schulter 37 g. Sonst 
kommen die Gewichte nur in Eisen vor !!!

110,00 L91a-c

92 dto.: 1 (lb), mess. Henkelgew., 561 g. E: Adler + 1875 + LIBOCHOVIC. 180,00 L92a-d
93 dto.: (2 lb) mess.Zyl.m.Knopf, 1102 g (Soll 1120). E: 18 Adler 45. 95,00 L93a-c
94 dto.: 1/2 lb W Einsatzgew. Mit 2 Einsätzen. E: Adler. 20,00 L94a-c
95 dto.: 2 Zlb, 2 lbZ + 5 lbZ, mess. Quader m.Knopf, Dezim.gew. 10 (2x) + 250 g. E: Adler + (1)873 WIEN bzw. 

Adler + PRAG + (1)864.
150,00 L95a-d

96 dto.: 0,2 ZPF, mess. Scheibe. E: LINZ. 70,00 L96a-c
97 Italien vor 1861: 2 Münzgew.: QUADRUPLO DI GENOVA / LIRE 79, im Boden: 25 GRAMMI + 

QUADRUPLO SPAGNA NUOVO / L80.22, im Boden: 27,045 GRAMMI. Quadr. Plättchen aus Messing.
30,00 L97a-b

98 Malta: 1/8, 1/4, 1/2 (3x) Rottolo, Malteserform aus Bronze. 97, 199, 380, 394, 397 g. E: teilw. Erhalten. 80,00 L98

99 Süditalien: 5 oncie, 1/4 + 1 Rottolo (= 30 oncie), besonders schlanke Form. 132, 196 + 790 g. o.E. 110,00 L99

100 Malta: 1/2 oncia/1/60 R., 1,2 oncie, 1/8, 1/4, 1/2 + 1 Rottolo, Malteserform aus Bronze. 
13/26,7/57,22/99,79/195,23/391,84/782,3 g. E: teilw. erhalten.

180,00 L100

101 Sizilien/Catania: 1 Rottolo aus Eisen. Mit A (= Agatha von Catania) + Elefant (= Catania). o.E., sehr gut erhalten. 100,00 L101a-b

102 Süditalien: 1/2 Rottolo, Bronze. 384 g. E: SI + 1/2 Rottolo aus Bronze, o.E., 386,5 g. 150,00 L102
103 Süditalien: Einsatzgew. Mit Schraubdeckel aus Bronze. Haus mit Deckel 470 g, Einsätze: 159, 77 + 52 g. o.E. 125,00 L103a-d

104 Portugal vor 1860: L (= Lisboa) 1 1/3 (?), mess. Plättchen. 13 g. Wohl ein Münzgew. 15,00 L104
105 Portugal: 4 lb konischer Achtkant mit Handhabe aus Bronze. 1830 g. E: Jahreszahl von 1855-61. 110,00 L105a-g

106 Spanien vor 1860: 2, 3 + 6 onzas Apoth.gew., achtkantiger Block aus Bronze. 5,8/85,5/171,5 g. H: RODRI/GEZ, 
E: Krone + Löwe. Sehr selten!

225,00 L106a-e

107 Griechenland: 10 + 20 Drachmen, mess. sechskant. Block, 32,4 + 63,8 g. E: div. 20,00 L107a-b
108 Griechenland: 10 Drachmen (2x), mess., achtkant bzw. Zyl. M.Knopf, 32 + 52,5 g. E: div. 10,00 L108a-c

109 Griechenland: 1/2 Oka, runder eiserner Block, 610 g. E: EU + ? 10,00 L109a-b
110 Griechenland: 2 Oke, Zyl. m.Kegel + Ring, Eisen + Blei. 2506,7 g. Wohl ein Laufgew. 10,00 L110a-b
111 Griechenland: 2 Oke (?) runder Stein mit Knubbel mit Ring, 1525 g. Eingemeißelt: XMHILX + 1870. Gefunden 

in Istanbul.
100,00 L111a-d

112 Türkei/Osman. Reich: 20 Dirhem (?), mess. Zyl.m.Knopf, 64 g. 10,00 L112a-b
113 Türkei/Osman. Reich: 20 Dirhem, mess. Achtkantblock,  62,9 g. E: arab. Schriftzeichen. 10,00 L113a-b
114 Türkei/Osman. Reich: 12 Dirhem, Ring aus Bronze, 37,5 g. E: 1362 (= 1943) + 1381 (= 1960) + Toughra. 40,00 L114a-b
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115 Türkei/Osman. Reich: 1 Oka (?) mess. Birne m. Bleifüllung. E: 7 Punzen. Im Boden Loch mit Papier verstopft. 40,00 L115a-e

116 Türkei/Osman. Reich: 5 (Rottoli), mess. Kegelstumpf m. Handhabe, 2775 g (Soll: 2820 g). Mit Zierrillen, vorn in 
Oval ziseliert: TM. Im Boden Loch. E: Stern + Halbmond.

215,00 L116a-e

117 Türkei/Osman. Reich: 1 Oka, achtflächige Halbkugel mit Knopf aus Eisen. 1620 g. o.E. 60,00 L117a-c
118 Iran/Irak: 12 Dirhem (?), eiserner Zyl.m.Handhabe. 37 g. Mit arab. Schriftzeichen. 10,00 L118a-b
119 Arabisch/islamisch: Block aus Bronze, 5,68 g. E: arab. Schriftzeichen. Gefunden in Jaffa. 10,00 L119a-b

120 Arabisch/islamisch: 2 kleine Laufgew. 13,49 bzw. 16,55 g aus Bronze. o.E. 15,00 L120
121 Arabisch/islamisch: quasi achtkant. Block aus Bronze, seitl. gerieft. Unbek. Herkunft Arab. und chinesische (? 

Punzen).
115,00 L121a-e

122 Unbek. Herkunft: dreieckiger Block aus Gußeisen mit Blumendekor, seitl. getreppt. 130,00 L122a-b
123 Unbek. Herkunft: eisernes Laufgew. Polyeder mit Haken, mit Jahreszahlen und Verzierungen. 50,00 L123a-j

124 Indien: 5 "Stern" Gew. 12/43/183,5/280/234 g. 170,00 L124a-f
125 Indien: 8 Gew. Unterschiedl. Formen. 43/59/141,2/306/58/46/91/116 g. 120,00 L125a-c
126 Indien: 3 Gew. Versch. Formen, 58/127/64 g. 45,00 L126a-d
127 Indien: 3 Gew. Schmiedeeiserner Block m. Ring, 288/1078/997 g. 45,00 L127a-g
128 Indien: 1/4 Pound, gußeisernes Oval, DHARSTATE 1897. 115 g. o.E. 30,00 L128a-b
129 Hinterindien: rundes Bronzegew. m. Ring u. Verzierung. ? Laufgew. ?, 152 g. 25,00 L129a-c
130 China: schlankes vierkantiges Eisengew. m. Handhabe. ? Laufgew. ?, mit Stern, 234 g. 20,00 L130a-b
131 China: 100 Tael Glockengew., 3,7 Kg. 50,00 L131a-d
132 Österreich: 1 (lb) Dez.gew. (2x), mess. Zyl.m.Knopf. E: Adler bzw. Adler + 1863 (2880 + 2387). 70,00 L132a-b

133 Russl./Lettl.: Bismar, Messing/Eisen, Länge 43 cm, Skala 1-49 (punt), E: Zarenadler, H: REUSS mit Marke Hund 
unter Baum, 1873.

50,00 L133a-d

134 Schweiz: Porzellangew. 500 G, seitlich HENRI GROS, Schweizer Kreuz, NYON SUISSE, BREVET No 18546, 
E: Schweizer Kreuz V5 (= Vaud, Waadt), (19)19, fehlerfrei.

65,00 L134a-b

135 Schweiz: Eisenblock geschmiedet, 4 Pfd. (4 Kerben), 1837, Wappen Kanton Neuenburg, eff. 2003 g (vormetrisch, 
evtl. metrifiziert?).

150,00 L135a-b

136 Schweiz/Deutschl.: Satz von 6 Messingwürfeln 10-20-20- Gr, 50-100-200 Grm., alle Seiten mit 
Gewichtsbezeichnung (nur Zahl), ohne Eichstempel.

125,00 L136a-b

137 Russl.: Satz von 5 Präzisions-Porzellangew. 2-5-10-20-50 gr, alle oben mit rotem Ring (d.h. Präzision), am 
Mantel E: Hammer u. Sichel, (19)40, 2, am Boden russ. Buchstabe u. No. 9 (einheitlich), einwandfreier Zustand.

150,00 L137a-b

138 Frankreich: Porzellangew. 200 g, am Mantel TESTUT (Hersteller), unten Eichstempel. 50,00 L138a-b
139 Frankreich: 3 Messinggew. aus der Frühzeit des metr. Systems (20-100-200 (g), oben bezeichnet 2 

(Decagrammes) u. 1 bzw 2 (Hectogrammes), seitlich Herstellermarke NF (Nicolas Fortin, ab 1795) sowie 
MODELE FORTIN. Sehr selten!!

300,00 L139a-b

140 Frankreich: 4 Hohlmasse, Zink (?), seitl. Traggriff: CENTILITRE, DOUBLE CENTILITRE, DEMI DECILITRE, 
DECILITRE, alle mit Eichstempel Hände u. M.

30,00 L140a-c

Waagen

141 Briefwaage 0-75 Gr. als Neigungswaage. Deposee. Mit Jugendstilfuß. h 12, b 12, t 11 cm. Um 1900. 40,00 L141a-c
142 Briefwaage "Maximus" für 21 g als Übergewichtswaage für den postamtlichen Gebrauch. Orig. schwarz lackiert. 

Bez. mit Posthorn und 21 g. h 680, b 3700 mm. Mit mess. Gew. bez. mit Posthorn und 21 g, 59x41x1 mm.
35,00 L142a-e

143 Briefwaage 0-500 g als Federwaage mit Kreiszeiger. Verziertes Gußeisen. Skala emailliert, mit Tarif. Trägerplatte 
wohl ergänzt, aufgedr. Tarif teilw. erhalten. h 184 mm. H: Kneist.

30,00 L1433a-c
144 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 Pfd. Eisenguß mit Porzellankörper von Villeroy & Boch, Mettlach/Saar und 

Porzellanteller. Veilchendekor. H 32, b 19, t 12 cm. Tellerdurchm. 24 cm. H: Krups, Solingen um 1925. Ohne 
Risse u. Abplatzer!

60,00 Bild fehlt

145 Tellerwaage 0-15 KILO/0-30 Pfd. Gußeisen mit Frauenkopf + floralem Dekor. Skala emailliert. h 33 cm. Mit 
Schale. H: Kneist.

35,00 L145a-e

146 Tellerwaage 0-15 Ko/0-30 Pfd. Gußeisen mit floralem Dekor. Skala bedrucktes Blech. h 29 cm. H: Hannovera 
(Schütte & Poppe, Hannover 1890-1934-). Mit Schale.

30,00 L146a-g
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147 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 lb. Gußeisen mit Adlerdekor. Skala emailliert. h 28 cm. Marke: H. Koch & Gast, 
Berlin (1908-1913-). Mit Schale.

30,00 L147a-h

148 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 Pfd. Gußeisen mit floralem Dekor. Skala emailliert (mit leichten Kratzern). h 32 cm. 
H: Steinfeld & Blasberg, Hannover (1887-1921). Mit Schale.

35,00 L148a-h

149 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 lb. Gußeisen, ganze Vorderseite emailliert, mit Windmühlenmotiv. h 30 cm. Mit 
Schale.

40,00 L149a-d

150 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 Pfd. Gußeisenküchenweiß lackiert. Skala emailliert mit Rosendekor. h 30 cm. H: 
Krups, Solingen-Wald (1846-heute). Mit Schale.

40,00 L150a-f

151 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 Pfd. Gußeisen, küchenweiß lackiert. Skala emailliert mit holl. Hafen, Windmühle u. 
Kirch-/Leuchtturm in delfter blau. h 29 cm. H: Krups, Solingen-Wald (1846-heute). Mit Schale.

40,00 L151a-f

152 Tellerwaage 0-12.500 KILO/0-25 lb. Gußeisen, farblich neu gefaßt in hellgrün. Vom Tellerträger fehlt ein Arm. 
Greifen u. Akanthus-Dekor. Skala emailliert. h 21,5, b 15, t 20 cm. H: Eduard Lachmann, Berlin (ca. 1870-1920er 
Jahre). Mit Schale.

60,00 L152a-h

153 Tellerwaage 0-12 1/2 KILO/0-25 Pfd. Gußeisen mit Adler- und floralem Dekor. Orig. Lackfarbe. Skala emailliert. 
h 20, b 16, t 19 cm. Vom Tellerträger fehlt 1 Arm. "Reichsadler - Waage". H: Steinfeld & Blasberg, Hannover 
(1887-1921). Mit Schale.

60,00 L153a-h

154 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 ZOLL Pfd. Gußeisen m. Frauenkopf u. floralem Dekor. Skala aus Messing. h 29 
cm. H: CK oder KC ligiert (=?). Vom Tellerträger fehlt 1 Arm.

30,00 L154a-j

155 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 lb. Gußeisen m. Frauenkopf u. floralem Dekor. Skala emailliert. Tellerträger ist 
geflickt. h 31 cm. H: Steinfeldt & Blasberg, Hannover (1887-1921). Mit Schale.

30,00 L155a-i

156 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 Pfd. Gußeisen, Rs. m. Jugendstildekor. Skala emailliert m. Hafenszene u. 
Jugendstildekor in hellblau. Tellerträger ergänzt. H 31 cm. Mit Schale.

30,00 L156a-e

157 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 Pfd. Gußeisen m. Schiffs- u. floralem Dekor. Skala emailliert. h 28 cm. Marke: 
Hannovera. H: Steinfeldt & Blasberg, Hannover (1887-1921). Mit Schale.

40,00 L157a-e

158 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 Pfd. Gußeisen m. floralem Liniendekor. Skala emailliert. h 30 cm. Marke: Vollma 
im Dreieck. H: Max Vollstädt & Co., Berlin (1921-?). Mit Schale. Ein Fuß ist wohl repariert.

30,00 L158a-e

159 Tellerwaage 0-10 KILO/0-20 lb. Mit hölzernem Gehäuse, rechts u. links mess. Handgriffe. Skala emailliert. h 29 
cm. Marke: Saturn. H: J. Lingenberg, Berlin (Anf. 20. Jh.). Mit Schale.

30,00 L159a-e

160 Back- u. Diätwaage 0-1000 (g) mit Bakelitgehäuse. Handelsmarke: Dr. Oetker. h 20 cm. H: ? Mit Schale, vgl. Nr. 
22.

25,00 L160a-e

161 Back- u. Diätwaage 0-1000 (g) mit Bakelitgehäuse. Handelsmarke: Dr. Oetker. h 19 cm. H: ? Ohne Schale. 20,00 L161a-c
162 Back- u. Diätwaage 0-1000 (g) mit Bakelitgehäuse. h 20 cm. Handels- oder Herstellermarke: P mit stilisierter 

Waage. H: ? Mit Schale, vgl. Nr. 20.
25,00 L162a-c

163 Küchenwaage 0-500 (g) m. Bakelitgehäuse. h 25 cm, o.H. (Kaeseberg & Sohn, Dresden 1927-1930-). 35,00 L163a-c
164 Eiersortierwaage 20-75 g bzw. E-S. Gußeisengehäuse orig. braun lackiert. Skala: E-D-C-B-A-S. h 29 cm. H: 

Hartner, Ebingen; Hnr. 92442. E: 22 DR 8 (Ebingen), (19)59-66.
30,00 L164a-e

165 Brief- u. Paketwaage 0-200 g bzw. 0-5 kg. Hammerschlaglackiertes Gehäuse in grün, Skala Siebdruck. h 14, b 27, 
t 12,5 cm. H: Stathmos Lindell, Jönköping, Schweden, 20. Jh.

25,00 L165a-e

166 Paketwaage 0-11 lbs/0-1-0 (s-d). Gußeisen mit floraler Verzierung. Skala aus Messing. h 22,5 cm. H: Salter, 
Westbromwich, England. Wohl Ende 19. Jh.

30,00 L166a-g

Hohlmaße für trockene Güter

167 Baden 1828/29-1869: 1 Sester, Fruchtmaß zu 15 l. E: bad. Wappen (2x) + 34 (= Kork), gut erhalten, leichte 
Schäden an der Rückseite.

45,00 L167a-b

168 Württemberg vor 1871: 1 Simri, Fruchtmaß 22,15 l. E: 3 Hirschhörner + EB (Eberbach) + 1854. 45,00 L168a-b
169 ? Baden vor 1828 ? Mehlmaß aus ? E: Wappen von ? + 1781. Gefunden in Kappel-Windeck (Südbaden). Durchm. 

innen 22,4 cm, h innen 17,2 cm.
30,00 L169a-b

170 Preußen 1816/20-1868/71: Fruchtmaß 1/2 Scheffel. E Adler + Halberstadt + 1816 + 1860. 40,00 L170a-b
171 Preußen dto.: E: Adler + EA / B (= Bielefeld). 40,00 L171a-b

Literatur

172 Jenemann, Hans R.: Über Ausführung und Genauigkeit von Münzwägungen in spätrömischer und neuerer Zeit. 
Sonderdruck aus Trierer Zeitschrft. 48 - 1985. Rhein Landesmuseum S. 163-194. 32 S. Orig.

15,00 L172a-b

173 Blind, Aug.: Maß-, Münz- und Gewichtswesen. (Slg. Gschen) Leipzig 1906. 159 Seiten Orig.                   15,00 L173
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174 Haeder, Walter: Von der königlichen Elle zum Meter. Chronologie einer technisch - wisscnschaftlichen 
Entwicklung. (DIN-Normenkunde) Berlin, Kln + Frankfurt (Beuth)1973. 70 S. Orig.

10,00 L174

175 Karsten, G.: Maaß und Gewicht in alten und neuen Systemen. Berlin (Lüderitzsche Verl. Buchhdlg.) 1871. 36 S., 
Orig. geheftet.

15,00 L175

176 Bastian, Ralph: Die Münzwaage in der Hand des Sammlers. Schalksmühle 1983. 50 S. Orig. 10,00 L176
177 Unshelm, Günter: Die Goldwaagenfertigung im Herzogtum Berg und in der Grafschaft Mark. In: Romerike 

Berge, Zeitschrft. f.d. Bergische Land. Solingen 1985. S. 25-33. Orig.
10,00 L177

178 Sachse, Jörg.: Alte Maße und Gewichte in Mecklenburg. Neustrelitz (Lenover) 1997. 33 S. geheftet, Orig. 10,00 L178
179 Kreutzer, Hans: Alte Maße und Gewichte in Mittelfranken. (Histor. Verein f. Mittelfranken. Sonderdruck aus dem 

86. Jahrbuch, 1971/72, S. 301-352. Orig.
10,00 L179

180 Engel, Franz: Tabellen alter Münzen, Maße und Gewichte zum Gebrauch für Archivbenutzer. (Schaumburger 
Studien Heft 9), Rinteln (Rosendahl) 2. Aufl. 1970. 18 S. geheftet, Orig.

10,00 L180
181 Lorenz-Schmidt, Klaus-Joachim: Kleines Lexikon alter schleswig-holsteinischer Gewichte, Maße und 

Währungseinheiten. Neumünster (Wachholtz) 1990. 88 S., geb. orig.
10,00 L181

182 Minister für Wirtschaft und Verkehr des Landes Schleswig-Holstein (Hg.): Messen - Prüfen - Eichen. Eichwesen 
in Schleswig-Holstein. Kiel 1984. 75 S., geheft. Orig. 

10,00 L182
183 Waage und Maß. Eine Sonderaustellung des österreichischen Museums für Volkskunde in Wien. Schloß 

Gobelsburg, Langenlois, NÖ. 1981, 88 S., geheft. Orig.
15,00 L183

184 Das Geld, das Geld regiert die Welt - Aspekte vom Geld, speziell aus dem Bergischen Land. Ausstellung 1994. 
118 S., geheft. Orig.

20,00 L184a-b

185 4 Kataloge/Prospekte: Kopp & Haberland, Warenzeichenblätter 1896, 1914 u.a., dto. Liste Nr. 45 Stangen-
Schnellwaagen, 4 S. + Leistner-Werke: Gesamt-Katalog Nr. 22, ca. 1931, 70 S. * Rosenbusch, Erwin 
(Spezialfabrik für Laufgew.waagen), Neustadt/Orla o.J. 10 S., Orig. 

25,00 L185a-f

186 Maß und Messen. Ausstellung aus Anlaß der Gründung der PTR am 28. März 1887. Katalog Braunschweig + 
Berlin (PTB) 1987. 168 S., Orig.

20,00 L186

187 Staatl.Math.Phys.Salon Dresden: Ausstellungskatalog o.J. (vor 1990), 78 S. Orig. 20,00 L187
188 Witthöft, Harald: Städtisches Gewicht - Ordnung, Amt, Zeichen. Aus Anzeiger des Germ. Nationalmuseums 

1993, S. 117-131, Kopie.
10,00 L188

189 Kortmann, Albrecht: Fünftausend Jahre messen und bauen. Stgt. (J. Hoffmann) 1981, 296 S., geb., Orig. 20,00 L189
190 Horat, Heinz: Flühli-Glas. Bern + Stgt. (Haupt) 247 S., geb., Orig. 20,00 L190
191 Kühn, Heinrich: Artikel über eine neue Art von Waagen, + Hanow, M.C.: Vergleichung der Danziger Maasse und 

Gewichte. + ders. Von den Korn- und Getreide-Wagen. Aus: Versuche u. Abhandlungen der Naturhistorischen 
Gesellschaft in Danzig. Schneider'sche Buchdruckerey 1747, S. 1-76, 90-106 u. 357-387. + dto 1754: Hanow, 
M.C.: Dienliche Anmerkungen bey den Getraidewagen. + ders. Beschreibung und Untersuchung einer 
chinesischen feinen Schnellwaage. + ders.: Von der Ungleichheit der medicinischen oder Apotheker-Gewichte. S. 
22-252, 270-292 und 460- 480. Geb., Photokopieen.

25,00 L191a-h

192 Franziskaner-Museum Villingen-Schwenningen: Schwarzwälder Glas und Glashütten. Bestandskatalog. 182 S., 
Orig.

20,00 L192

193 Koster, Rainer: Gebrauchsflaschen aus Glas. Form u. Technik. Ismaning 1991, 99 S., geb. Orig. 20,00 L193
194 Aichele, Frieder: Zinn (Battenberg Antiquitäten), 160 S., Orig. 25,00 L194
195 Ricketts, Carl u. Douglas, John: Marks and marking of weights and measures of the brithish Isles. Tounton 

(Ricketts) 199., 267 S.
25,00 L195

196 Connor, R.D.: The weights and measures of England. London (Her Majesty's Stationery Office) 1987, 422 S. 25,00 L196

197 Crawforth, Michael: Handbook of old weighing instruments. Oxford (Crawforth) 2, 1987, 130 S. 10,00 L197
198 Luppi, Giulia et al.: Bilance a bracci uguali. Equal arm balances. Campogalliano (Museo della Bilancia) 1993, 

205 S.
30,00 L198

199 Cruz, Antonio: Pesos e Medidas em Portugal. Weights and Measures in Portugal. Maß und Gewicht in Portugal. 
Caparica (Instituto Portugues da Portugal) 2007, 245 S.

30,00 L199

200 Nitecki, Ande: Equal Measure for kings and commoners. Goldweights of the Akan from the collection of the 
Glenbow Museum Calgary, Canada. Calgary (Glenbow-Alberta-Institut).

10,00 L200

201 Hartner, G.: Preisliste Präzisions-Wagen und Gewichte. Ebingen/Württ. Nach 1896, 130 S., geh. Photokopie. 10,00 L201
202 Damman, A.H., Linkenheil, G., Tieleman, J.H., De Vleeschouwer, G., Tiroul, M.: Deplacements de frontieres 

entre la Belgique, les Pays-Bas, le Luxembourg et la France; periode 1792-env. 1840 et leurs consequences 
metrologiques. Sassenheim, NL (GMVV) 200., 40 S.

10,00 L202

203 - dies.: Grenzverschuivingen tussen Belgie, Nederland, Luxemburg en Frankrijk, periode 1782-ca. 1840 en hun 
metrologische consequenties. Sassenheim, NL (GMVV) 200., 40 S.

10,00 L203
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204 Djabbarpur, Mona u.a. (Hg.): eichen wiegen messen um den Freiburger Münstermarkt. Freiburg/Br. 
(Augustinermuseum), 2003, 128 S.

15,00 L204

205 BEV: Eichkundliche Sammlung Eisenstadt, Ausstellungskatal. Wien (BEV) o.J., 39 S. 10,00 L205
206 Wirtler, Ulrike + Schäfke, Werner: Kölner Maße und Gewichte. Die Bestände des kölnischen Stadtmuseums. 

Köln 2003, 159 S.
15,00 L206

207 Picard, Elise: Inventaire des poids. Collection des poids et mesures. Paris (Musee National des Techniques) 1989, 
146 S.

15,00 L207

208 Poids et mesures, Metrologie. Catalogue du musee, Section K. Paris (Conservatoire National des arts et metiers) 
1941, 224 S.

20,00 L208

209 Schlender, Joh.: Steingewichte der Fränkischen Alb und ihrer näheren Umgebung. Eine Bestandsaufnahme. 
Solingen (Maß u. Gewicht, Beiheft 2) 1998, 119 S.

10,00 L209

210 Weber, Klaus: Byzantinische Münzgewichte. Materialkorpus für 1-Nomisma-Gewichte. Solingen (Maß u. 
Gewicht, Beiheft 10) 2009, 141 S. 

10,00 L210

211 Lohrengel, Joachim: Organisation und Eichzeichen der Eichbehörden seit 1871. Braunschweig (PTB) 1968. 2 
Bde., 184 + 562 S.

20,00 L211_a-b

212 Witthöft, Harals: Münzfuß, Kleingewichte, pondus Caroli und die Grundlegung des nordeuropäischen Mass- u. 
Gewichtswesens in fränkischer Zeit. Ostfildern (Scripta Mercaturae)1984, 203 S.

12,00 L212

213 - ders.: Deutsche Bibliographie. Hdb.d.histor. Metrologie, Bd. 1, St. Katharinen (Scripta Mercaturae) 1991, 411 S. 15,00 L213

214 Agricola, Georg: Ausgewählte Werke. Berlin (VEB dt. Verl. D. Wissenschaften) 1959, 498 S. 15,00 L214
215 Steuer, Heiko: Waagen und Gewichte aus dem mittelalterlichen Schleswig. Funde des 11. Bis 13. Jahrhunderts 

aus Europa als Quellen zur Handels u. Währungsgeschichte. Köln (Rheinland-Verlag) 1997, 442 S.
30,00 L215

216 Kahnt, Helmut + Knorr, Bernd: Alte Maße, Münzen und Gewichte. Mannheim/ Wien/ Zürich (Bibliographisches 
Institut) 1987, 499 S.

10,00 L216

217 Houben, Gerard M.M.: 5000 Years of weights. Zwolle 1990, 219 S. 10,00 L217
218 Wittop Koning, D.A. + Houben, G.M.M.: 2000 Jaar Gewichten in de Nederlanden. Lochem-Poperinge (Uitgevers-

maatschappij de tidstrom) 1980, 222 S.
10,00 L218

219 Danforth, Ellen Zak: Nesting Weights, Einsatzgewichte and Piles a Godet. A Catalog of Nested Cup Weights in 
the Edward Clark Streeter Collection of weights and Measures. Hamond, Connecticut (Connecticut Academy of 
Arts and Sciences) 1988, 115 S.

10,00 L219

220 Slechte, C.H. + Herweijer, N.: Het Waagstuk. De geschedenis von waaggebouwen an wegen in Nederland. 
Amsterdam (De Btaafsche Leeuw) 1990, 128 S.

10,00 L220

221 Dubler, Anne-Marie: Masse und Gewichte im Staat Luzern und in der alten Eidgenossenschaft. Luzern (Luzerner 
Kantonalbank) 1975, 74 S.

25,00 L221

222 Haeberle, Karl Erich: 10000 Jahre Waage. Aus der Entwicklungsgeschichte der Wägetechnik. Balingen (Bizerba) 
1967, 283 S.

15,00 L222

223 Vangroenweghe, Daniel + Geldof, Tillo: Pondera Medicinalia. Apothekergewichte. Apothecaries' Weights. 
Brugge 1989, 13 + 105 S., 156 Abb.

15,00 L223
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An Maß und Gewicht, Verein für Metrologie e.V. Bitte beachten Sie:

Arbeitskreis Auktionen Dieses Gebot kann nur dann

Herrn Jürgen Schnieder berücksichtigt werden, wenn

Eichenstr. 7 es bis zum 15. April 2014

D - 26529 Rechtsupweg dem AKA (Herrn Schnieder) 

vorliegt

Mein Gebot für die schriftliche Auktion Frühjahr 2014
Los Nr. Objektbeschreibung (Stichworte) Höchstgebot (€)
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Telefon mit Ländervorwahl
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(  ) möchte ich bei Herrn Reinhardt Kremer abholen

Ich gebe hiermit rechtsverbindlich mein Gebot für den / die in obiger Liste aufgeführten Gegenstand/

Gegenstände ab. Ich erkläre, dass mein Gebot für einen Gegenstand aus obiger Liste bei der

Versteigerung nicht berücksichtigt werden darf, wenn unmittelbar vor oder während der Auktion zu
meinem Nachteil sich herausstellen sollte, dass die Objektbeschreibung nicht mit dem tatsächlichen
Zustand dieses Gegenstandes übereinstimmt.
Ort, Datum Unterschrift des Bieters:

_..................................., den ……………………………….
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von diesem Vordruck anzufertigen, oder die Rückseite dieses Vordruckes zu verwenden.


